4

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛАНАПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2016 г. № 59
с.Аланап

Об одобрении основных направлениях налоговой  политики Аланапского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 - 2019 годов

В соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, порядком составления проекта бюджета Аланапского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на очередной финансовый год и плановый период, утвержденного постановлением администрации Аланапского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района от18.10.2013 № 57
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить основные направления налоговой  политики сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 - 2019 годов, изложенные в приложении 1.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Аланапского сельского поселения от 30.10.2016 № 54 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Аланапского сельского поселения на 2017год и на плановый период 2017 - 2018 годов».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его  официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения							Н.П. Пашко

Приложение 1
к постановлению администрации
Аланапского сельского поселения
от 01.11.2016 № 59
[bookmark: _Toc357441250][bookmark: _Toc357501116][bookmark: _Toc326151451]
[bookmark: _GoBack]

Основные направления
налоговой политики Аланапского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2017 год
и на плановый период 2018 и 2019 годов

	Основные направления налоговой политики Аланапского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (далее - Основные направления налоговой политики) подготовлены с целью составления проекта бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
	Основные направления налоговой политики позволяют субъектам экономики определить свои ориентиры с учетом предполагаемых изменений в налоговой сфере на трехлетний период. Это повышает определенность условий ведения экономической деятельности на территории сельского поселения.
	В течение очередного трехлетнего периода приоритетом Правительства Российской Федерации останется недопущение какого-либо увеличения налоговой нагрузки на экономику. Соответственно, и на муниципальном уровне необходимо установить фактический мораторий на увеличение налоговой нагрузки в части полномочий органов местного самоуправления.
Налоговая политика поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов должна быть направлена на дальнейшее расширение налоговой базы и достижение устойчивой положительной динамики поступления доходов путем:
- активизации предпринимательской активности;
- обеспечения согласованных действий исполнительных органов государственной власти края, территориальных федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления по мобилизации доходов;
- повышения эффективности налогового администрирования и сокращение задолженности по платежам в бюджет;
-	повышения эффективности администрирования неналоговых доходов;
- мониторинга применения налогового законодательства по местным налогам, осуществления оценки эффективности и оптимизации налоговых льгот.
В поселении последовательно проводится работа по указанным направлениям.
В целях обеспечения согласованных действий исполнительных органов государственной власти края, территориальных федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления по мобилизации доходов и повышения качества налогового администрирования в районе действует Комиссия по собираемости доходов и сокращению задолженности в бюджет, в состав которой входят представители структур всех указанных уровней органов власти.
Администрацией Верхнебуреинского района утверждены контрольные показатели по мобилизации доходов и задание по недопущению роста недоимки по налоговым платежам.
Для организации выполнения установленных заданий, администрация поселения тесно взаимодействуют с крупнейшими налогоплательщиками, осуществляющими деятельность на территории сельского поселения.
В целях повышения эффективности налогового администрирования и сокращения задолженности по платежам в бюджет проводится комплекс мер по собираемости начисленных и неуплаченных налогов в бюджет края и бюджет поселения. Работа регламентирована постановлением Губернатора края от 21.07.2009 № 96 «О мероприятиях по сокращению налоговой задолженности в бюджет Хабаровского края», постановлениями администрации Верхнебуреинского муниципального района от 13.04.2016 №221 «Об итогах исполнения консолидированного бюджета района за 2015 год и о мерах по исполнению бюджета района в 2016 году» и  от 26.11.2014 № 1274 «Об утверждении плана мероприятий по сокращению муниципального долга Верхнебуреинского муниципального района (мероприятия по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики района) на 2014-2016 годы».
Повышение эффективности администрирования неналоговых доходов планируется осуществлять путем активизации контрольных функций администратора поступлений неналоговых доходов, осуществления анализа использования имущества, переданного в аренду.
Для осуществления деятельности по оптимизации действующей системы налоговых льгот проводится систематический мониторинг применяемых налоговых льгот и оценка результативности их действия, позволяющая принимать решения об их продлении или отмене.
В отчетном году в администрации поселения проведена инвентаризация муниципальных нормативных актов по местным налогам, которые приведены в соответствие с налоговым законодательством.
В соответствии с законом Хабаровского края от 30.09.2015 №116 «О единой дате начала применения на территории Хабаровского края порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» установлена единая дата начала применения на территории края нового порядка определения налоговой базы – 1 января 2017 года.
Целью перехода на новый порядок исчисления налога на имущество физических лиц является переход, к более справедливому налогообложению исходя из кадастровой стоимости имущества, как наиболее приближенной к рыночной стоимости этого имущества
В администрации поселения будет продолжена работа по проведению анализа планируемых платежей по налогу исходя из кадастровой стоимости для установления оптимальных ставок по налогу, определения категорий льготников, чтобы не допустить значительного увеличения налоговой нагрузки на налогоплательщиков и выпадающих доходов местных бюджетов.
	В случае введения льгот, оценка эффективности должна стать обязательным элементом процесса введения новой льготы.
При этом принятие новой льготы, налогового освобождения или иного стимулирующего механизма в рамках налоговой политики должно сопровождаться определением "источника" для такого решения.
	Бюджет сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов формировался в условиях ухудшения экономической ситуации в Российской Федерации и Хабаровском крае.
	Формирование бюджета на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов произведено на основе прогноза социально-экономического развития Аланапского сельского поселения.
Применено действующее налоговое и бюджетное законодательство, а также изменения законодательства Российской Федерации и Хабаровского края, вступающие в действие с 1 января 2017 года:
1.В целях налогового стимулирования развития малого предпринимательства внесены следующие изменения по применению специальных налоговых режимов:
В марте 2015 года вступил в силу Закон Хабаровского края от 11 марта 2015 г № 40 "О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края", предусматривающий:
-расширение возможности применения пониженной ставки в размере 8% по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, при условии, что доход от установленных 10 видов деятельности составит не менее 80% от общей суммы дохода плательщика за соответствующий период.
Вступление в силу Федерального закона № 232-ФЗ "О внесении изменений в статью 12 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации":
а) дает право:
- субъектам РФ предоставлять "налоговые каникулы" (ставка 0%) по упрощенной и патентной системам налогообложения для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей распространено на бытовые услуги;
- субъектам РФ снижать ставку по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, по объекту налогообложения "доходы" с 6% до 1% в зависимости от категорий налогоплательщиков.
С учетом обозначенных изменений налогового и бюджетного законодательства, объем доходов бюджета поселения на 2017 год составит 3503,413 тыс. рублей, к показателям, утвержденным в решении Совета депутатов Аланапского сельского поселения от 15.12.2015 № 30 он уменьшится на 544,518 тыс. рублей, налоговые и неналоговые доходы бюджета  - на 206,0 тыс. рублей или на 54 процента.
Показатели прогноза доходов бюджета сельского поселения на 2017 год уменьшатся к оценке исполнения бюджета сельского поселения в 2016 году (на 544,518 тыс. руб.), при этом налоговые и неналоговые доходы уменьшатся на 174,0 тыс. рублей или 54,0 %, что обусловлено следующими основными причинами:
-снижение  показателей  по земельному налогу на 27 процентов, (произведена уплата авансовых платежей за 2013-2014 год по земельному налогу МКДОУ № 11 Аланапского сельского поселения).
_____________________